²⁵⁴Ms. famillandum.

²⁵⁵Ms. scindicati.

²⁵⁶Ms. Joanni.

presenti quendam jonquerium scitum in territorio Sancti Raphaelis loco dicto ad Arenas juxta iter quo itur ad Perdiguier et juxta campum Jacobi Securi et juxta Collectum de Nevio ad annum servitium sex denariorum currentium [184] solvendorum annuatim in festo nativitatis Domini pretio unius caponis salvo et retento domino episcopo jure recuperandi. Actum Forojulii in aula nova domini protonotarii, testes Stephanus Sordini, Bernardus Verrayoni.

1457, 3 mai. Fréjus.— Le juge de la cour seigneuriale maintient Rissende Bouesse, veuve d'Isnard Boeuf, en possession d'une maison à elle donnée en remerciement de ses soins par feu Guillem Germond et contestée par le fils de ce dernier.

Anno Domini millesimo quatercentesimo [184v] quinquagesimo septimo et die tertia mensis maii noverint universi quod cum Hugo Germundi, ut filius et heres Guillelmi Germundi quondam de Sancto Raphèle, peterit in curia Forojulii et coram venerabili et circumspecto viro domino M. Robini officiali Forojuliensi et iudice dicte curie pro tribunali cedenti a Rixenda Bouesse dicti loci de Sancto Raphèle sibi per eam deseparari quandam domum dudum sibi vel Isnardi Bovis quondam suo marito ex causa permutationis traditam per dictum quondam Guillelmum patrem ipsius Hugonis, ex eo videlicet quia dicebat idem Hugo dicto nomine quod quadam alia domus dudum dicto suo patri ex causa permutationis predictae tradita ab eo ablata fuerit per nobilem Bernardinum Roberti ad quem certo tituli pervenerat et quia alias dictus suus pater occasione dicte evictionis in possessione domus predictae quam dicta Rixendis possidet ordinata fuerat de mandato curie predictae, dicta Rixendi ex adverso dicenti²⁵⁷ dictam domum justo titulo²⁵⁸ possidere et si dictus quondam Guillelmus pater ipsius [185] Hugonis aliquod jus habebat in ipsa domo illud eidem Rixendi sponte remisit, quod se obtulit probare, tandem prefactus dominus officialis et iudex in dicta curia pro tribunali sedens, visis et auditis utriusque partium predictarum rationibus, constitu[t]o sibi per dicta et depositiones testium fide dignorum quod G. pater dicti Hugonis infirmitate qua habuit remisit dicte Rixende domum predictam amore Dei et propter servitia sibi per eam impensa, dixit, cognovit et ore proprio pronuntiavit dictam domum esse dicte Rixendis ad eam et suas perinentias pertinere debere, silentium perpetu[u]²⁵⁹m de cetero dicto Hugoni presenti et intelligenti imponendo supra premissis. De quibus omnibus dicta Rixendis petiit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium subscriptum. Actum in curia Forojulii capitulo civilium, presentibus nobili Berengario²⁶⁰ Roberti domino Malignoni, domino Joanne Servatoris jurisperito, Ricardo Paschalis, Joseph Gombaudi et pluribus aliis de Forojulio et me Raymundo Eiraudi notario qui premissorum fuit presens etc.

1472, 7 octobre. Fréjus.— Bail en emphytéose à Bertrand Roux de Saint-Raphaël d'un rucher situé au lieu-dit Granouillet ou Combe Laugière.

²⁵⁷M.s. dicendi.

²⁵⁸M.s. titulum.

²⁵⁹Lettre omise.

²⁶⁰M.s. Berengarius.

[185v] Nouvel bail pour Bertrand Roux

Anno Domini²⁶¹ millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo a Nativitate et die septima mensis octobris tenore etc. quod constitutus etc. nobilis vir Gilletus Rostandi, vicarius in temporalibus totius episcopatus Forojulii commissus a magnifico domino Honorato de Berra regis consiliario et (de) [c]²⁶² ambellano commissario a regia magestate in hac parte specialiter deputato, bona fide etc. dedit nomine curie temporalis de Sancto Raphaele etc. [186] et titulo etc. in emphiteosim perpetuam et ad accapitum novum Bertrando Ros dicti loci presenti stipulanti etc. videlicet quendam locum aperii scitum in territorio de Sancto Raphaele loco dicto *en Granouillet* sive *en Comba Laugiera* confrontans cum terra gasta et prope de reali de *la Canabiera* aliqua terra gasta intermedia et hoc pro accapito grossorum sex et ad servitium denarii unius coronati²⁶³, quod accapitum honorabilis vir Philipus Justi clavarius dicti totius episcopati eadem auctoritate regia constitutus confessus fuit habuisse et recepisse etc. de quo eundem et suos quitavit etc. dictum servitium unius denarii coronati²⁶⁴ solvendum annis singulis die nativitatis Domini, promittentes dicte partes videlicet dictus dominus vicarius non remove etc. et dictus Ros dictum locum apperii tenere et possidere sub directo dominio dicti episcopatus in laudimiis interponentibus et tresenis percipientibus ad illum recognoscere toties quoties pro parte curie fuerit requisitus prout et de presenti recognoscit, obligantes etc. renuntiantes etc. jurantes etc. Actum Forojulii in domo dicti Philipi Justi, testes [186v] sunt Hieronimus Gauffridi de Sancto Raphaele et Bartholomeo Cabrerii de Forojulio et ego Petrus Evelli sic signatus in cede originali etc.

1472, 8 octobre. Fréjus.— Location des pâturages d’hiver de Saint-Raphaël à Jean Buous de La Brigue moyenant 50 florins.

Arrantement de pasturages

Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo a Nativitate et die octava octobris tenore etc. quod constitutus etc. nobilis vir Gilletus Restaudi, vicarius in temporalibus totius episcopatus [187] Forojuliensis sedde episcopali Forojuliensi vaccante regia auctoritate constitutus, et nomine curie ejusdem arrendavit et titulo etc. probo viro Joanni Buous de Briga presenti stipulanti videlicet pascheria hyemalia totius territorii de Sancto Raphaele a die presenti usque ad festa madii clausa ab omni averi de pasquerio pretio et nomine pretii florenorum quinquaginta videlicet medietatem in festo Apparitie Domini et aliam medietatem in exitu averis sive in fine arrendamenti et antequam avere ejus recedatur a dicto territorio clavario dicte curie temporalis stipulanti etc., cum pacto tamen solemnni debita stipulatione vallato quod expecialiter et expresse dictus dominus vicarius in temporalibus sibi dicto nomine retinet passagia averium

²⁶¹Ms. Domino.

²⁶²Lettre omise.

²⁶³Ms. eorum.

²⁶⁴Ms. eorum.

tam in avalendo²⁶⁵ quam ascendendo dicto tempore perdurante, promittentes dicte partes videlicet dictus nobilis Giletus dictum arrendamentum a dicto renderio dicto tempore perdurante non remove majori, simili vel minori pretio et dictus rendarius dictum pretium per prescriptas solutiones eidem domino clavario solvere et realiter expedire in pace et sine molestia aut contradictione aliqua sub omni refectione [187v] quas et que contingerent dictas partes aut earum altera vi, culpa et defectu alterius et econtra, juraverunt etc. de quibus expensis etc. obligantes dicte partes videlicet dictus nobilis Gilletus bona dicte curie temporalis et dictus Joannes Buous renderius se et suos ac bona sua et suorum curiis spiritualibus Forojuliensi illiusque temporalis, camere rationum civitatis Aquensis omnibusque aliis temporalibus infra comitatibus Provinciae et Forcalquerii constitutis²⁶⁶ earumque quilibet, renuntiantes etc. juraverunt etc. eorum quilibet de quibus etc. Actum Forojulii videlicet in Carreria Recta ante apotecam magistri Anthoni Jordani, testes Ludovicus Gueirardi, Martialis Castilhoni de Forojulio et ego Petrus Evelli etc. sic signatus in nota originali.

1473, 16 mai. Saint-Raphaël. – Bail en emphytéose à la communauté de Saint-Raphaël d'une zone palustre dite la Palud de Pet de Gal pour servir de pâturage aux boeufs et autres animaux de labour.

[188] Achept de palud

Anno nativitatibus Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo tertio et die decima sexta mensis maii cunctis sit notum²⁶⁷ quod nobilis Egidius Restaudi, vicarius in temporalibus presentis episcopatus Forojuliensis sede vacante, considerans et adnadvertens fidelitatem et sinceritatem quam supra tanquam veri et boni subdicti homines et incole presentis loci de Sancto Raphaelis habuerunt et habent ad dominos episcopos et ejus domum episcopalem et jura ejusdem queque considerans juridica informatione ac eorum ingentem necessitatem quam habent et debeant habere circa nutritionem bovum et aliorum animalium arantium non habentium inde commode in presenti territorio possint advehere²⁶⁸ illa et nutrire inde eorum agricolationes et semina decrescunt et decrescente agricolatione et semine decressit recolemento et decressente recolationi decrescunt et incole decime, tasque, facherie et alia jura pertinentia ad domum episcopalem et quique considerans juridica informatione quod est quedam paludis in presenti territorio Sancti [188v] Raphaelis quasi fere inermis²⁶⁹ nullum afferens perfugium domino episcopo et suis subdictis que si pervenire ad manus presentis universitatis et repararetur posset tam domino episcopo quam ejus curiae commodum afferre in percipiendis decimis, tasquis et facheria ac etiam in augmento incolarum unde castrum similiter fortificaretur quam ipsis universitati et incolis qui coeinentibus tantis periculis militaria honera tam in excubiis, gardiis et aliis honeribus et periculis personarum dietim notorio debellando cum mari et presens castrum deffendere, considerans quod melius est aquirere ad quod etc., hinc igitur gratis nomine curie

²⁶⁵M_s. calendo.

²⁶⁶M_s. constitutus.

²⁶⁷M_s. signatum.

²⁶⁸M_s. advelle.

²⁶⁹M_s. inermens.

predicte Forojuliensis ejus melioribus modo, via et forma quibus tenetur et efficaciter potuit et potest dedit et concessit ad accapitum et in emphiteusim perpetuam honorabilibus viris Rapaheli Audiberti et Honorato Pirole scindicis modernis necnon Hugoni Boveti, Bertono Olivari, Bernardo Ruffi, Anthonio Bovis, Matheo Petri, Guillelmo Panescorso, Joanni Boveti, Joanni Chichoni et Anthonio Vesili tam incolis quam consiliariis presentis loci de Sancto Raphaelle ibidem presentibus et tam [189] nominibus ipsorum propriis quam universitatis curie Raphaellensis et omnium incolarum ejusdem presentium et futurorum absentium et suorum pro tempore successorum videlicet quandam paludem positam in presenti territorio Sancti Raphaelis vocatam vulgariter *la Palud de Pet de Gal* confrontantem cum terra [et] prato Moneti Vesilii, cum terra et prato magistri Gauffridi, cum vinea et prato Petri et Joannis de Coalfraissie et cum prato Anthonii Vesilii, cum prato Hugonis Boveti, cum prato et terra Angeline Agaresse, cum vinea et prato Silvestri Martini, cum vinea et prato heredum Thomassi Arnaudi et cum aliis suis etc. ad accapitum unius floreni monete currentis quem ipse dominus vicarius fuit confessus habuisse et dictam universitatem quitavit et ad servitium unius grossi currentis annis singulis solvendi curie de Forojulio in festo nativitatis Domini sic et taliter quod liceat eisdem universitati et incolaribus ejusdem ab inde in antea facere defensum de eadem palude et illam posse defendere cunctis animalibus exceptis bobus arantibus et animalibus de basto et ad quaque alia animalia possint illa ab inde defendere et cum pena per [189v] modum banni seu prohibitionis devensi denuntianda petenda videlicet pro quolibet animali grosso patacos sex de die et duodecim de nocte et exhigant de gardiano viginti quinque solidos de die et (ita de nocte pro medietate quinquaginta) <ita> de nocte et pro quolibet trentenario averi minuti obolos²⁷⁰ tres de die et sex de nocte et a gardiano solidos viginti quinque de die et quinquaginta de nocte pro medietate domino et alia universitate, quodquidem servitium dicti scindici et incole annis singulisolvere in dicto termino promiserunt et recognoverunt dictam paludem ab inde in antea tenere sub dominio curie Forojuliensis sub obligatione feudi etc. et si plus valeat etc. facere hec donant etc. particulares quantum sufficiunt ad etc. dantes etc. ita quod etc. constituens se tenere nomine precarii et aliis etc. promittentes de evitione universali et particulari etc. et in omnibus etc. sub obligatione bonorum curie. Actum in Sancto Raphaele, testes Jacobus Pascalis alias Bodam filius, Jacobus Garracinus Coste, Anthonius Colombeti habitator Forojulii.

1504, 16 avril. Fréjus.— Accord conclu entre le gouverneur de Fréjus et le charpentier Peire Anglès autorisant ce dernier à couper dans le territoire de Saint-Raphaël les pins nécessaires à la construction des galères à lui commandées par le seigneur de Monaco.

[190] Acte d'accord prouvant que monseigneur de Fréjus est seigneur de S^t-Raphel

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto et die decima sexta mensis aprilis notum sit cunctis quod cum magister Petrus Anglesii alias Cothonerii fusteri de Forojulio his diebus proxime decursis fecerit certa lignamina videlicet in territorio Sancti Raphaelis de *la Descaussa* territorii reverendissimi domini episcopi videlicet *albres* de pino et hoc pro galeriis domini de Monaco et hoc absque [190v] licentia reverendissimi domini episcopi et suorum

²⁷⁰Ms. obolas.

officiariorum et inde alia lignamina vellet facere sicque incidit in penas in proclamationibus contentas, hinc est quod ipse magister Petrus Englesii pro dictis penis evitandis convenit et concordavit cum ipse domino Gauffridi Lomellini gubernatore totius episcopatus Forojuliensis in hunc qui sequitur modum :

primo convenit et concordavit cum ipso domino Gauffridi de pacto expresso quod ipse magister Petrus Englesii teneatur solvere prefato nobili Gaufrido Lomellini omnes arbores tam scisos quam scindendos pro dictis galeriis Monachi videlicet ad rationem trium grossorum pro qualibet arbore necnon etiam dare et solvere prefato domino Gauffridi videlicet medietatem lucri quam erit in dicta fabrica seu oppere dictorum lignarum²⁷¹ prout erit de dictis galeriis que etiam lignaminum ipse magister Petrus Englesii dixit et confessus fuit vendidisse prefato domino de Monaco ad rationem patacorum duodecim cum dimidio moneta de Monaco pro singula goa.

Item convenerunt et concordarunt per pactum expressum quod ipse magister Petrus Englesii non consignabit dicta lignamina aliqui nisi prius receperit [191] integram solutionem dictorum lignaminum consignand[or]um alias ipse solus de suis propriis pecuniis dicto domino Gauffridi Lomellini.

Et dictus dominus Gauffridus Lomellini de pacto expresso teneatur remittere prout ex nunc remittit omnes penas in premissis incursis quovismodo dicto magistro Petro Englesii tam per eum quam suos servitores et familiares, promittentes etc. obligantes videlicet ipse dominus Gauffridus [bona]²⁷² presenti curie et ipse magister Petrus Englesii se ipsum et bona sua realiter et personaliter curie camere et omnibus curiis et camere supremi parlamenti et curie Forojuliensis renuntiantes etc. jurantes etc. de quibus etc. Actum in domo episcopali videlicet in camera clavarii testes dominus Ludovicus Arnaudi beneficiatus Forojulii et Gaspardus Perrache de Forojulio et ego Pinholi sic signatus.

1504, 2 mai. Fréjus.— Autorisation de pêcher au farot délivrée par le clavaire de Fréjus à Jaume Ris de la Napoule.

[191v] Acte de licence de pesche au lume

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto et die secunda mensis maii notum sit cunctis quod nobilis Bartholomeus de Judicibus clavarius Forojulii licentiam dedit et concessit Jacobo Risso de Napola presenti videlicet piscandi pisces ad lumen in maribus prope Napolam reverendi domini Forojuliensis episcopi cum uno lauto videlicet in state proxima et pro hujusmodi licentia ipse Rixo promisit solvere vigesimam quartam partem omnium piscium quod acceperit in maribus predictis cum pactis sequentibus :

primo est pactum quod ipse Rixo debeat salare pisces bene et decenter et ponere in barrilibus et de parte que provenerit domino clavario ipse dominus clavarius solvere²⁷³ suos barrilos et sal. Pro quibus attendendis obligaverunt se ipse et bona sua realiter et personaliter curie camere et omnibus curiis et ipse dominus clavarius bona domini episcopi curie Forojulii renuntiantes etc.

²⁷¹Ms. lignanum.

²⁷²Mot omis.

²⁷³Ms. solus.

[192] jurantes. Actum in apoteca notariorum²⁷⁴, testes magister Stephanus Raphaelis de Draguignano notarius et magister Honoratus Montanerii de Forojulio notarius et ego Pignoli sic signatus in sede originali.

1505, 12 octobre. Fréjus.— Bail à ferme de la ferrage située près du Portail de Saint-Raphaël.

Arrantement de la ferraye du sieur evesque de Fréjus

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto et die duodecima mensis octobris notum sit cunctis quod nobilis Gauffridus [192v] Lomellini gubernator totius episcopatus Forojuliensis gratis per se et suos successores arrendavit et titulo arrendamenti tradidit et concessit seu quasi Ludovico Romani de Forojulio presenti arrendanti videlicet terram reverendi domini cardinalis et episcopo vocatam *la Ferrae* scitam prope portale Sancti Raphaelis confrontantem ab tribus partibus cum itinere publico et ab alia parte cum meniis ad tempus et pro tempore trium annorum continuandorum et complendorum incipiendorum hac die presenti et eadem diem finiendi pretio et nomine pretii videlicet al ters sive al tertiam quorumcumque bladorum et seminum et etiam ad decimam sive *al deime* et quod teneatur bene cultivare et aliter facere ut est de consuetudine, promittentes etc. obligantes videlicet ipse nobilis Lomellini bona domini episcopi curie Forojulii et ipse Romani se ipsum et bona sua realiter et personaliter curie camere et omnibus suriis renuntians etc. jurantes etc. dfe quibus etc. Actum Forojulii videlicet in apoteca notariorum, testes domini Testotis Ambrosii, dominus Jacobus de Novo capellani et dominus Gaspardus Laugerii capellanus de Seilhanis [193] prior de Boemino et ego Pinholi sic signatus.